u i r t m u  u r i i  r t L  r

DOS MUNICÍPIOS
f:s ?V:?v; O P tef& A m & Ê - ■ ■ ■ ■

ão LUÍS, SEXTA * 13 DE MAIO DE 2022 * ANO XVI * N® 2852
ISSN 2763-860X

..■IB

TERMO DE APOSTILAMENTO N» 001/2022 DO
CONTRATO N.» 007.05012022/PP0192021

Polha n°__ é  y  ,
c o o „ o/ 7 / í j c ,^ f f t cess°ROGERIA MARCIA DE SOUZA TOI____

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSí^ÈNg JÁ SOCIAL@4'

TERMO DE APOSTILAMENTO

TERM O DE A PO S T ILA M E N TO  n « 001/2022 DO
CONTRATO N.° 007.05012022/PP0192021 CELEBRADO
ENTRE O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
E A EMPRESA: BRAS1LAR AUTO POSTO LTDA CNPJ N®.
12.443.190/0002-81.

Pelo Presente instrumento particular de CONTRATO, onde
consta de um lado o FUNDO MUNICIPAL ASSISTÊNCIA
SOCIAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO, com sede
Avenida Valentim Gomes, NQ 200 - Centro, SANTA FILOMENA
DO MARANHÃO, adiante denominada CONTRATANTE, inscrita
no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o n.e
18.793.420/0001-38, neste ato representado pela Sr02 * * * 6.
ROGERIA M ARCIA DE SOUZA TORRES Secretária
Municipal, doravante denominada simplesmente de
CONTRATANTE e do outro lado a empresa BRASILAR AUTO
POSTO LTDA inscrita no CNPJ sob o n®. 12.443.190/0002-81, a
contratante resolve modificar unilateralmente, por meio de
APOSTILAMENTO, o Contrato n® 007.05012G22/PP0192021,
que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal n®
8.666/93, com as alterações introduzidas posteriormente e
pelas cláusulas e condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Instrumento contratual tem como objetivo a
modificação unilateral do contrato originalmente pactuado,
visando acrescentar a seguinte dotação orçamentária;

02 10 FMAS
02 10 00 FMAS
08 Assistência Social
08 244 0019 Assistência Comunitária
08 244 0019 2085 0000 PROGRAMAS DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL
08244 0019 2085 0000 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ
3.3.90.30.00 Material de Consumo

CLAUSULA SEGUNDA - DA RETIFICAÇÃO

Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições
anteriormente acordadas do Contrato, permanecendo válidas e
inalteradas as não expressamente modificadas por este
Instrumento,

CLÁUSULA TERCEIRA - DA PUBLICAÇÃO

A publicação resumida do presente Termo, que é condição
indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês
seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte
dias daquela data na imprensa oficial, consoante ao que dispõe
o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n“ 8.666/93, ressalvado o
disposto no art. 26 desta Lei.

CLAUSULA Q U ARTA - D A  BASE LEGAL

O presente apostilamento rege-se pela redação do § 8o do Art.
65 da Lei n® 8.666/93

Santa Filomena do Maranhão, MA, 12 de maio de 2022.

ALenciosajnente,

Publicado por: WILSON LUCAS CAMPOS PEDROSA
Código identificador: b087a623cf4486b97653292372b2e782

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO DOMINGOS DO
AZEITãO

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA N® 001/2022

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA

CHAMADA PÚBLICA N® 001/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO N® 039/2022

INTERESSADO: Município de São Domingos do Azeitão/MA.

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, diretamente
da Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar
Rural ou suas organizações, destinado ao Programa
N ac ion a l de A lim en tação  E sco la r - PNAE, para
composição da merenda escolar do Município de São
Domingos do Azeitão/MA, conforme quantidades, condições e
especificações constantes no Termo de Referência.

DATA FINAL PARA RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS
DE HABILITAÇÃO E PROJETO DE VENDA: até o dia
07/06/2022 as 10:00h (dez horas).

DATA DA SESSÃO DE JULGAMENTO: 07/06/2022 as 10:00h
(dez horas).

F O N T E  DE R E C U R S O S :  R E C U R S O S
ORDINÁRIOS/OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS
DO FNDE.

MAIORES INFORMAÇÕES; na Comissão Permanente de
Licitações - CPL, situada à Rod. BR 230, KM 212, s/n, Centro,
São Domingos do Azeitão - MA, em dias úteis de segunda à
sexta, no horário das 08:00h às 12:00h; pelo e-mail da CPL:
cpl.saodomingosdoazeitao@gmail.com ou no site do Município:
https://saodomingosdoazeitao.ma.gov.br/.

São Domingos do Azeitão/MA, 12 de maio de 2022.

Hugo Ribeiro Cardoso
Presidente da CPL

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO
Código identificador: b40e907c6c234a9611731f6d58c!52c8

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO JOãO DO
PARAÍSO

AVISO DO EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO N® CONTRATO N® 191-2022 -
DISPENSA DE VALOR 026/2022 - PREFEITURA MUNICIPAL
DE São João do Paraiso/MA inscrita no CNPJ sob o n®
01.597.629/0001-23. através da SECRETARIA MUNICIPAL DE
GOVERNO E PLANEJAMENTO E A EMPRESA LUCAS DE
MATOS OLIVEIRA SOARES - CNPJ. 41.949.328/0001-36
situado na Rua Humberto de Campos n® 111 - Centro - Fortuna

mailto:cpl.saodomingosdoazeitao@gmail.com
https://saodomingosdoazeitao.ma.gov.br/

U i iH r í iu  iJrs i. íHi.

DOS MUNICÍPIOSTO ES t i ®  DE' { / * * & » & .

- MA. OBJETO: Contratação de Pessoa (s) jurídica (s)
especializada (a) para execução dos serviços de consultoria e
assessoria em folha de pagamento e demais obrigações, para
atender os interesses da secretaria municipal de administração
de São João do Paraíso/MA. BASE LEGAL: Este contrato tem
como amparo legal a licitação na modalidade DISPENSA DE
VALOR 026/2022 e rege-se pelas disposições expressas NO
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24 II, Lei Federal 8.666/93 e suas
alterações posteriores e sujeitando-se aos preceitos de direito
público e aplicando-se, supletivamente, os princípios da teoria
geral dos contratos e as disposições de direito privado. A
proposta de preços vencedora passa a integrar este contrato.
VALOR: R$ 13.200,00 (treze  m il e duzentos rea is).
VIGÊNCIA: O presente contrato iniciar-se-á na data de sua
assinatura e terá vigência de (08) oito meses. DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: ELEMENTO DE DESPESA 3.3.90.39.00 -
Outros Serviços de Terceiro - Pessoa Jurídica. ORGÃO 02 -
Gabinete do Prefeito. UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 02.01 -
Gabinete do Prefeito. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL
04.122.0052.2001.0000 Manutenção do Gabinete do Prefeito.
DATA DA ASSINATURA: 12 de maio de 2022.

S E C R E T A R I A  M U N I C I P A L  DE G O V E R N O  E
PLANEJAMENTO
Domingos da Costa Vale
Secretário Municipal de Governo e Planejamento
CONTRATANTE

Publicado por: ILTON RODRIGUES DE SOUSA
Código identificador: 861781dl6a2b4a367b66262Pfd341ba

PREFEITURA MUNICIPAL DE SãO RAIMUNDO
DAS M AN CAREIRAS * •

AVISO DE LICITAÇÃO (REPUBLICAÇÃO) - PREGÃO
ELETRÔNICO N° 009/2022 - SRP

PREGÃO ELETRÔNICO N° 009/2022 - SRP
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 122/2022

São R a i m u n d o  das M a n g a b e i r a s / M A :
https://saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br e no site do
Tribunal de Contas do Estado: wwuntce.ma.gov.br. Mais
informações poderão ser consultadas e obtidas através do e-
mail da CPL: cpl@saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br.

São Raimundo das Mangabeiras - MA, 12 de maio de 2022.

GLORIA MARIA AGUIAR COSTA j . f
Pregoeira Municipal Folha n° ’ [ j ____

Processo
Publicado por: QfâfilfefaSOUSA BRITO ROCHA

Código identificador: ad5f5668912d3Pá9ã3bfe073X)4vnddb

EXTRATO DE CONTRATO- CHAMADA PÚBLICA NTe
002/2022

CHAMADA PÚBLICA Na 002/2022
PROCESSO ADMINISTRATIVO Na 082/2022

EXTRATO DE CONTRATO

REFERÊNCIA: CONTRATO N° 152/ 2022.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO DAS
MANGABEIRAS/MA,  inscr i to no CNPJ sob o ns
06.651.616/0001-09.
CONTRATADO: LUIZ ANTONIO DO NASCIMENTO, inscrito
no CPF sob  n 0 7 8 3 . 5 8 0 . 9 4 4 - 3 4 ,  D AP n° .
SDWO 7 83 58 0944 341911201110.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR,
para alunos da rede de educação básica pública, verba
FNDE/PNAE.
PROCEDIMENTO: Chamada Pública na 002/2022. Processo
Administrativo nfi 082/2022.
MODALIDADE: Credenciamento - Chamada Publica.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de
1993, Lei n° 11.947/2009, Resolução na 06, de 08 de maio de
2020.

AVISO DE LICITAÇÃO (REPUBLICAÇÃO)

INTERESSADO: Município de São Raimundo das Mangabeiras
- MA.

Objeto: Registro de preço para futura e eventual contratação
de empresa para execução de serviços manutenção preventiva e
corretiva de prédios deste município, com fornecimento de
material, equipamento e mão de obra necessária visando
atender as necessidades do município de São Raimundo das
Mangabeiras - MA, conforme as quantidades, especificações e
condições descritas no Anexo I - Termo de Referência.

» MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO, do tipo
MENOR PREÇO

• ENVIO DA PROPOSTA/DOCUMENTAÇÃO: Do dia
27/04/2022, às OShOOmin. ao dia 26/05/2022 às
08h59min. Horário de Brasília/DF.

• ABERTURA DAS PROPOSTAS/SESSÃO PÚBLICA:
Dia 26/05/2022 às 09h00min. Horário de Brasília/DF.

• FONTE DE RECURSOS: RECURSOS ORDINÁRIOS.
• VALOR ESTIMADO: Registro de Preços.
• ORÇAMENTO SIGILOSO ( X ) SIM ( ) NÃO

OBTENÇÃO DO EDITAL: O Edital poderá ser obtido ou
consultado nos seguintes endereços eletrônicos:
www.comprasnet.gov.br, no site da Prefeitura municipal de

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Órgão: PREFEITURA DE SÃO RAIMUNDO DAS MANGABEIRAS
Unidade: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO- MDE;
12.306.0251.2-022 - MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR
NO ENSINO FUNDAMENTAL;
Natureza da Despesa: 3.3.90,30.00.00 - Material de Consumo;
Fonte de Recursos:
552 Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao
Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE);
500 RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS.

VALOR GLOBAL: R$ 31.029,00 (trinta e um mil e vinte nove
reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2022.

FORO: Elegem o Foro da Comarca de São Raimundo das
Mangabeiras, Estado do Maranhão.

DATA DA ASSINATURA: 10 de maio de 2022.

SIGNATÁRIOS: Secretária Municipal de Educação, PEDRINA
RODRIGUES MELO e LUIZ ANTONIO DO NASCIMENTO,
Fornecedor Individual.

REPUBLICADO POR ERRO MATERIAL

Camila Sousa Brito Rocha

https://saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br
mailto:cpl@saoraimundodasmangabeiras.ma.gov.br
http://www.comprasnet.gov.br